## TITULUS II. (X.) DE TESTAMENTIS.<sup>a)</sup>

<sup>b)</sup> Per universitatem, hoc est, omnia simul bona, acquirimus hereditate, emptio, adoptione: quia is, quem adoptaverimus, si sine patre est, cum omnibus bonis suis ad nos transit.

§. 1.<sup>c)</sup> Id quoque statutum est, quod non omnibus liceat facere testamentum: sicut sunt hi, qui sui iuris non sunt, sed alieno iuri subiecti sunt, hoc est, filii, tam ex nobis nati, quam adoptivi.

§. 2.<sup>d)</sup> Item testamenta facere non possunt impuberes, id est, minores quatuordecim annorum, aut puellae duodecim.

§. 3. Item et hi, qui furiosi, id est, mente insani fuerint, non possunt facere testamentum. Sed hi, qui insani sunt<sup>e)</sup>, per intervalla, quibus sani sunt, possunt facere testamentum.

f) Recte *contingi*, i. e. *contractari*. Cf. Paul. II, 32, 1. g) Haec nimis restricta sunt. h) Gai. II, 12—14. i) 40 om. *corporales—incorporales* et 6, 12 *quaedam—sunt*. k) 12 om. *et licet—contractus*. l) 1, 2, 5, 6, 9, 12, 15, Bou. om. *urbanorum—praediorum*. m) Nota *itineris* definitionem. n) 1, 2, 5, 9, 13, 15, alii, Bou. *et iura tam rusticorum* (om. *quam urbanorum*) s. a.; reliqui codd., Sich. *Haec iura tamen rusticorum* (om. *quam urbanorum*) pr. s. a. o) Gai. II, 73—75; 77, 78. p) Multi codd. om. *id est*. q) Multi codd. om. *in alienis* aut tantummodo *in*. r) Gai. II, 79. s) Gai. II, 76. t) Multi codd., inter quos 1, 2, et Bou. *haec*. u) Gai. II, 66, 87, 91. v) 1, 2, 9, Bou. om. *aut heredes fuerint*. w) In cod. 30 hic tit. IX. est. x) Gai. II, 97, 98. y) Gai. II, 112. z) Gai. II, 113. aa) 4, 8, 13—15, 20, 22—24, 26, 30, 34—36, 38, 39, alii, Sich. *add. si intervalla ipsius insaniae habeant s. habent*. Vv. *ni sunt per intervalla* pergitur in fol. 119 s. primo cod. 17<sup>a</sup>. Vid. Nov. Maior. tit. I. not. c.

## TIT. X. DE TESTAMENTIS.

Adoptivus filius, si mortuus fuerit, ei moritur, qui eum adoptavit.

Filii tam ex nobis<sup>a)</sup> nati quam adoptivi sine voluntate parentum testamentum facere non possunt.

Nec pueri ante XIV annos, nec puellae ante XII possunt facere testamentum.

Furiosi vel insani nisi per intervalla non possunt facere testamentum.

a) Aeg. et codd. *ut in exp. Pro* quas Aeg. et nonn. codd. *quae*. Supra nonnulli codd. om. *aliena*. b) Aeg. et nonn. codd. *usumfructum*. c) 51 om. *id est etc.* d) Nonn. codd. *adquirunt aut acquiruntur*.

a) Ita codd., sed tamen pro *tam*. Aeg. *nobilis*.

## X DE TESTAMENTIS

tit. IIII. 2. IIII.<sup>a)</sup>

<sup>b)</sup> Quando minoris. uel furiosi<sup>c)</sup> possunt facere testamentum. uel quibus. non. liceat. hoc est filii.

uel ad optiu.<sup>d)</sup> qui in potestate patris. sunt testamentum facere non possunt. minoris<sup>e)</sup> pueri. XIIII<sup>f)</sup> et puellae XII<sup>g)</sup> testamentum facere non possunt. Insani<sup>h)</sup> per intervalla<sup>i)</sup> facent testamentum. pl' III' 2' III' I. I.<sup>g)</sup>

Om. §. 2, 3 h. t. c) Om. §. 5, 6.

a) C. Th. IV, 4. Om. pr. h. t. b) Ex §. 1—3 composita. c) §. 3. d) §. 1. e) §. 2.

f) §. 3. g) Paul. III, 4, 1.

EPIT. MONACHI.

EPIT. SELD.

EPIT. S. GALL.

sunt, sicut nec hereditas, quando dubitatur, quis legitimus heres succedat.

Urbanorum iura sunt stillicidia, fenestrae, cloacae, altius erigendae aut non erigendae domus, ut vicinae domus lumen non tollat. Rusticorum iura sunt viae vel iter pecorum vel iter ad aquarum et ad aquaeductus. Sed haec incorporalia iura dicuntur.

Si quis in solo nostro sine nostro permissu domum aedificaverit vel<sup>b)</sup> arbores aut vineam plantaverit vel messem aut quascunque plantas posuerit, omnia domino terrae acquiruntur. Licet<sup>c)</sup> in carta nostra literis aureis vel argenteis vel alia scriptura quis faciat, illi erunt, cuius carta est. Similiter et de tabulis.

Si quis ex uvis meis vinum aut ex spicis frumentum aut ex olivis oleum fecerit, mea erunt. Si quis ex tabulis alienis navem aut armarium aut aliud quodcunque fecerit aut si ex lana vel lino alieno vestimentum fecerit, illius erit<sup>d)</sup>, de cuius re facta sunt.

Sed in his omnibus, quicunque in terra aliena aliquid posuerit vel aedificaverit aut haec, quae dicta sunt, fecerit, expensas, quas in his fecerunt, a dominis, qui rem vindicant, recipiantur.<sup>e)</sup>

<sup>f)</sup> Filiis vel servis, quicquid eis a quibuslibet personis donatum vel venditum fuerit, aut heredes fuerint instituti, id patribus et dominis conquiruntur: praeter eos filios, quibus per legem ut castrense peculium habere permissum est.

Hi vero servi, qui in usufructu nostro et in proprietate alterius sunt, quod opere suo adquisierint. Nam si eis aut hereditas aut legatum dimittatur aut donationis aliquid conferatur, id proprietario domino, non usufructuario acquiratur.

X. DE TESTAMENTIS.

Ita omnia bona acquirimus: hereditate, emtione, adoptione: quia is, quem adoptamus, si sine patre est, cum omnibus bonis suis ad nos transit.

His enim non licet facere testamentum, qui sui iuris non sunt, hoc est filii tam ex nobis nati quam adoptivi.

Neque impuberes, id est minus quatuordecim annorum, aut puellae duodecim.

Et qui furiosi, hoc est qui mente insani sunt, nisi per intervalla temporum ad mentem redeant, tunc possunt facere testamentum.

b) Add. *vel* in 63, 64; in 62 deest. c) Ita 63, sed add. *et*. 62, 64 *liceat*, sed 64 add. *et*. d) 63, 64 *alienum*—*erunt*. e) In cod. 64 hic adduntur *vv. Publici—iura dicuntur*, quae supra ommissa erant. Vid. §. 1 not. a. f) 64 add. *Quod Filii Patribus Vel Servi Domis (i. e. Dominis) Acquiruntur*.

ecclesias pertinentia. Publici muri, fora, portae, theatra, circus, arena, quae antiqui sancta vocarunt, quod exinde aliquid tolli non liceret. Sed et res hereditariae, antequam aliquis heres existat, id est, quando dubitatur, utrum scriptus an legitimus heres succedere debeat, in nullius bonis esse videntur.

Sed et res corporales sunt, quaedam incorporales. Corporales, quae manu tanguntur, ut ager, mancipium, vestis, aurum, argentum. Incorporales, quae tangi non possunt, quales sunt ea, quae non in corpore, sed in iure consistunt, sicut est hereditas et obligationes diversis contractibus scriptae. Nam licet hereditas vel emtio aut diversi contractus res corporales in se habeant, ius tamen ipsius hereditatis vel emtionis incorporale est.

Incorporalia etiam sunt iura praediorum urbanorum vel rusticorum. Praediorum urbanorum iura sunt stillicidia, fenestrae, cloacae, altius erigendae domus aut non erigendae et ita ut aliquis fabrica sua alterius aedificio lumen non tollat. Praediorum vero rusticorum iura sunt viae, per quas pecora et animalia vel ambulent vel ad aquas ducantur et aquaeductus. Haec tamen iura praediorum rusticorum vocantur.

Item regulariter constitutum est, ut superposita inferioribus cedant, ut si quis in solo meo sine meo permissu domum facit, mihi aedificium cedat. Item si vineas vel arbores vel plantas quascunque posuerit vel messem in mea terra sine meo consensu severit vel in carta mea scripserit vel in tabula mea pinxerit,

aut ex uvis meis vinum aut ex spicis frumentum aut ex olivis oleum aut ex tabulis meis navem vel armarium vel aliquid tale aut ex lino meo vel lana vestimentum fecerit, et vineae et arbores et messis et scriptura et pictura et vinum et frumentum et oleum et navis vel armarium et vestimentum mea erunt.

Hoc tantum constitutum est, ut dominus, qui rem suam vindicat, expensas operis illi reddat, qui in alieno aedificavit vel cetera, quae dicta sunt, fecit.

Acquirimus autem nobis per nos et per eos, qui in potestate nostra sunt. Quicquid enim filiis nostris vel servis datur vel venditur vel hereditate dimittitur, totum nostrum est, praeter eos filios, quibus castrense peculium habere permissum est.

Hi vero servi, qui in usufructu nostro et in proprietate alterius sunt, hoc tantum usufructuario acquirere possunt domino, quod opere adquisierint vel manibus fecerint aut mercedibus operis sui acceperint. Nam si eis aut hereditas aut legatum dimittatur aut donetur, proprio id domino, non usufructuario acquiratur.

Per universitatem, hoc est omnia simul bona acquirimus hereditate, emtione, adoptione, quia is, quem adoptaverimus, si sine patre est, cum omnibus bonis suis transit.

TIT. II. DE TESTAMENTIS.

Hoc quoque statutum est, quod non omnibus liceat facere testamentum, sicut hi sunt, hoc est filii et naturales et adoptivi.

Item testamentum non faciunt impuberes, id est pueri minores quam quatuordecim annorum, puellae duodecim.

Nec furiosi, nisi per intervalla resipuerint, possunt facere testamenta.

VIII. DE TESTAMENTIS.<sup>a)</sup>

*Intp.*<sup>b)</sup> Hii sunt qui testamtu facere n̄ possunt id ē infans qui infra annū ē et adoptivus filius nec<sup>c)</sup> furiosus. hoc ē furiosus qui sanā mentem n̄ habet si teste<sup>d)</sup> cum int̄ impetus ad<sup>e)</sup> ppria mente revenerit testamtu facere. potē.

a) Pr. om. b) Conflatae sunt §. 1—3. c) 67 *et—sana mente*. d) 65 *testes*. 67 *sed iste*. Scriptura cod. 67 vera videtur. e) 65 a.

LEX ROM. VISIGOTH.

EPIT. AEG.

EPIT. GUELPH.

**TITULUS III. (XI.)  
DE EXHEREDATIONE LIBERORUM.<sup>a)</sup>**

<sup>b)</sup> Is, qui filium in potestate habet, curam gerere<sup>c)</sup> debet, ut testamentum faciens masculum<sup>d)</sup> filium aut nominatim heredem instituat aut nominatim exheredet, nam si masculum filium testamento praeterierit, non valebit testamentum.

§. 1.<sup>e)</sup> Si vero filiam praeterierit<sup>f)</sup>, non rumpit testamentum filia praetermissa: sed inter fratres suos, legitimo stante testamento, suam, sicut alii fratres, consequitur portionem; si vero testamento extranei heredes scripti fuerint, stante testamento<sup>g)</sup>, filia medietatem hereditatis acquirit. Nam si facto testamento, in quo filius masculus praetermissus est, evenerit, ut, vivente adhuc patre, filius, qui praetermissus<sup>h)</sup> est, moriatur, sic quoque, quamlibet<sup>i)</sup> filius ille mortuus fuerit, testamentum, quod factum est, non valebit<sup>k)</sup>.

§. 2.<sup>l)</sup> Posthumorum duo genera sunt: quia posthumi appellantur hi, qui post patris mortem de uxore nati fuerint, et illi, qui post testamentum factum nascuntur. Et ideo, nisi is, qui testamentum facit, in ipso testamento comprehenderit: *Quicumque filius aut filia mihi natus natae fuerit, heres mihi sit*; aut certe dicat, *exheres sit*, valere non potest eius testamentum: quia, sicut superius iam dictum est, legitime concepti pro natis habentur, nisi quod melior est conditio posthumae quam natae: quia nata, si praetermissa fuerit, non rumpit testamentum: posthuma vero, sicut masculus, testamentum rumpit.

§. 3.<sup>m)</sup> Si quis post factum testamentum adoptaverit apud populum illum<sup>n)</sup>, qui sui iuris est, hoc est, qui patrem non habet<sup>o)</sup>, aut apud praetorem illum adoptaverit, qui in potestate patris est, quasi ei filius natus sit, ita eius rumpitur testamentum.

§. 4.<sup>p)</sup> Posteriore quoque testamento, quod iure factum est, id, quod ante iure factum fuerat, rumpitur. Quod si facto posteriore testamento heres scriptus aut ante aditionem hereditatis moriatur, aut vivo testatore defecerit, aut conditio possibilis, sub qua heres institutus est, impleta non fuerit, is, qui testamentum fecit, intestatus mori videtur: quia testamentum, quod prius fecerat, testamento posteriore rescissum est, et quod posterius factum est, his rebus, quas diximus, infirmatur.

§. 5.<sup>q)</sup> Alio quoque modo testamenta iure facta infirmantur, si aliquis post factum testamentum<sup>r)</sup> capite minuatur, id est, aut ab hostibus capiatur, aut pro crimine in exilium deputetur. Similiter et si quis adoptatus fuerit, testamentum, quod, antequam adoptaretur, fecerat, non valebit.

§. 6.<sup>s)</sup> Heredes aut sui sunt, aut necessarii, aut extranei. Sui<sup>t)</sup> heredes appellantur filii aut nepotes ex filiis masculis, quos in potestate avus vel pater habet. Necessarii sunt heredes servi, qui cum libertate heredes instituuntur. Necessarii ideo, quia, aut velint aut nolint, necesse est eis heredes esse. Nam qui creditoribus tenentur obnoxii, et putant, se non tantum in substantia, quantum in debitis relinquere, ipsi servos suos manumittunt, et heredes necessarios faciunt, ut quo magis heres quam dominus infamiam incurrat, quum res eius, id est, hereditas domini pro debitis venditur et creditoribus datur. Extranei sunt, qui nullo<sup>u)</sup> propinquitatis gradu testatori iunguntur, sed eos quicumque pro arbitrio suo scribit heredes.

**[TITULUS IV. (XII.) DE SUBSTITUTIONIBUS,  
ET FACIENDIS SECUNDIS TABULIS.<sup>a)</sup>**

Substitutio est, quae post institutionem a testatore fieri solet, id est, secundi heredis appellatio. Et duae sunt, quarum una vulgaris dicitur, alia pupillaris.

a) Nonn. codd. Bou. *De E. Filiorum.* b) Gai. II, 123. c) Gaius *curare.* d) Abundat masculum. e) Gai. II, 124, 123. f) 15 om. *non valebit—praeterierit.* g) 1, 2, 5, 6, 9, 14, alii, Bou. om. *suam—testamento.* h) 24 om. *evenerit—praetermissus.* i) *i. e. quantumvis.* Cf. supr. I, 2 pr. k) Multi codd. *videbitur.* l) Gai. II, 133, 132, 147, 132, 134. m) Gai. II, 138. n) Multi codd. *pupillum aut filium pupillum,* err. o) Cf. I, 5, 1, not. b. p) Gai. II, 144. q) Gai. II, 145. r) Multi codd. om. *iure—testamentum,* alii *capite.* s) Gai. II, 152, 156, 153, 154, 161. t) 1, 2, 12—15, alii *Heredes aut sui sunt aut sui necessarii sunt aut extranei. Sui necessarii heredes.* 4, 7, 30, 34, alii *Heredes aut sui sunt aut sui et necessarii sunt aut extranei. Sui necessarii heredes s. heres.* 8, 22, 23, 31—33, alii *Heredes autem sui sunt aut sui et necessarii sunt aut extranei. Sui necessarii heredes.* 33—40, Sich. *Heredes autem sui sunt, aut non sui: aut necessarii sunt, aut extranei. Sui heredes.* 27 *Heredes autem sui sunt aut sui necessarii sunt et om. sui heredes—necessarii.* 5, 9, Bou. add. *Sunt verbo necessarii.* u) Haec falsa sunt.

a) Inveni hunc tit. in codd. 8, 15, 35—40; sitne in cod. 16, incertus sum. Est autem in ed. Sich. Quum desit in codd. 1, 2 aliisque vetustissimis codd., rubrum inclusi uncis.

**TIT. XI. DE  
EXHEREDATIONE  
LIBERORUM.**

Si pater filium in testamento praetermiserit, filius quidem rumpit testamentum.

Similiter et filia posthuma<sup>a)</sup>, si memorata non fuerit, rumpit testamentum. Nata vero non rumpit, sed inter fratres suam accipit<sup>b)</sup> portionem.

**XI. DE EXHEDITACIONE LIBERORUM.  
tit. III. 2. III.<sup>a)</sup>**

Si q<sup>d)</sup> de filiis, testamentu sint, pretermisi<sup>b)</sup> et de posthumis<sup>c)</sup> que rumpunt testamentum uel quo alio<sup>d)</sup> poss<sup>s)</sup> rumpi. et de tribus<sup>e)</sup> generibus heredum. Pater si filio in testamentu. pretermittat. rumpit testamentum.

Si filia non rumpit. sed cum aliis. in hereditate. succedit.

Posthumorum duo genera sunt id est qui post mortem patris. nati sunt et illi. qui post. testamento factum. nascuntur. rumpunt testamento.<sup>f)</sup>

a) Haec sunt ex Spho 2.

b) Aeg. et nonn. codd. *acce-*

*pit.* §. 3—6 h. t. des. et

om. tit. *de Substitut.*

a) C. Th. IV, 4.

b) Princ. et §. 1.

c) §. 2.

d) sc.

modo. §. 3—5.

e) §. 6.

f) De §. 3—6 vid. not. d et e.

## EPIT. MONACHI.

## EPIT. SELD.

## EPIT. S. GALL.

## XI. DE EXHEREDATIONE LIBERORUM.

Is, qui filios in potestate habet, testamentum faciens masculinum filium aut nominatim heredem instituat aut nominatim exheredet. Nam si masculinum filium in testamento praeterierit, non valebit testamentum.

Si vero filiam praeterierit, non rumpit testamentum, sed inter fratres suos hereditatem consequitur aequaliter. Si vero in testamento extranei heredes scripti fuerint, stante testamento, filia medietatem hereditatis acquirat. Nam si vivente patre filius, qui praetermissus est in testamento, moriatur, testamentum, quod factum est, non valebit.

<sup>a)</sup> Posthumi dicuntur, qui post mortem patris nascuntur et qui post testamentum a patre factum nascuntur. Ideo nisi dicat in ipso testamento: si filius aut filia mihi natus natave fuerit, heres mihi sit aut dicat non sit, valere eius testamentum non potest, quia legitime concepti pro natis habentur: nisi quod melior est conditio posthumi quam natae: quia nata, si praetermissa fuerit, non rumpit testamentum, posthuma vero, sicut masculus, testamentum rumpit.

Si quis post factum testamentum adoptaverit apud populum illum, qui sine patre est, aut apud praetorem illum, qui in potestate patris est, quasi ei filius natus sit, rumpit testamentum.

Posteriore quoque testamento, quod iure factum est, id, quod ante iure factum fuerat, rumpitur. Quod si factum posteriore testamento heres scriptus aut ante aditionem hereditatis moriatur aut vivo testatore defecerit aut conditio possibilis, sub qua heres institutus est, impleta non fuerit, is, qui testamentum fecit, intestatus mori videtur, quia testamentum, quod prius fecerat, testamento posteriore rescissum est.

Alio quoque modo testamentum iure factum infirmantur: si aliquis post factum testamentum capite minuatur, id est si ab hostibus capiatur aut pro crimine in exilium deputetur aut si adoptatus, antequam adoptaretur, testamentum fecerat, non valebit.

<sup>b)</sup> Heredes aut sui sunt aut legitimi aut sui et necessarii aut extranei. Sui heredes sunt necessarii filii aut nepotes ex filiis masculis, quos in potestate avus vel pater habet. Necessarii heredes sunt servi, qui cum libertate heredes instituuntur: ideo necessarii, quia, velit nolit, necesse est ei heredes esse. Nam qui creditoribus tenetur obnoxius et putat se non tantum in substantia quantum in debitis relinquere, hic servum suum manumittit et heredem facit, ut magis heres quam dominus infamiam incurrat. Extranei heredes sunt, qui nullo propinquitatis gradu testatori iunguntur, sed eos quicumque pro arbitrio suo subscribit heredes.

a) 64 add. De Posthumis. b) 64 add. De Heredibus.

## TIT. III. DE EXHEREDATIONE LIBERORUM.

Si qui filium in potestate habet, curam gerat, ut testamentum faciens masculinum filium aut nominatim heredem instituat aut nominatim exheredet. Si enim masculinum filium praeterierit, testamentum non valet.

Si vero filiam praeterierit, non rumpit testamentum filia praeterita, quae tamen stante testamento legitimam inter filios consequitur portionem. Si extranei heredes scripti fuerint, filia medietatem hereditatis consequitur.

Posthutorum duo genera sunt. Posthumi enim vocantur, et qui post mortem patris et qui post factum testamentum vivente adhuc patre nascuntur. Ideo nisi qui testamentum facit dicat, si quis mihi filius filiae nascatur, heres mihi sit vel exheres sit, testamentum non valet: quia, sicut superius iam dictum est, legitime concepti pro natis habentur, nisi quod melior est conditio posthumae quam natae; quia nata, si praetermissa fuerit, non rumpit testamentum, posthuma vero praetermissa rumpit.\*)

Posteriori tempore iure factum testamento rumpitur posterius iure factum. Si factum posteriore testamento heres scriptus ante aditionem hereditatis aut vivo testatore defecerit aut conditio possibilis, sub qua heres institutus est, impleta non fuerit, is, qui testamentum fecit, intestatus mori videtur, quia testamentum anterius posteriore et posterius his rebus, quae diximus, scissum est.

Si quis post factum testamentum capite minuatur aut pro crimine exilio missus est, testamentum non valebit. Testamentum, quod is, qui adoptatur, ante adoptionem fecerat, non valebit.

Heredes aut sui sunt aut necessarii aut extranei. Sui filii aut nepotes ex filiis. Necessarii, qui cum libertate heredes instituuntur. Necessarii ideo, quia, aut velint aut nolint, necesse est eis heredes esse. Nam domini creditoribus obnoxii, non tantum in substantia quam in debitis habentes, necessario servos heredes instituunt, quo magis heres quam dominus infametur, quum hereditas pro debitis venditur. Extranei sunt, qui nullo propinquitatis gradu testatori iunguntur.\*\*)

\*) Om. S. 3. \*\*) Om. tit. IV.

## X. DE EXERETATIONE LIBERORUM.

Si quis testamētū fecerit, si filiū masculū habuerit aut de p̄sentē<sup>a)</sup> illū in ipso testamēto heredem scribat aut de p̄sente illū exheredet: Nā si sic n̄ fecerit ipse testamētus<sup>b)</sup> stare n̄ potē

et q̄d si filias habuerit et illas in suo testamēto heredes scribere noluerint p̄ ipsas filias testamē<sup>c)</sup> cadere n̄ potē.

Nā postomi vero duob; modis dicunt<sup>d)</sup> hoc ē infans qui post<sup>e)</sup> testamētū factū nascit<sup>f)</sup> et qui post mortem patris natus ē ille homo qui testamētū facit in ipso testamento scribere debet et dicat si mihi filius aut filia nati fuerint heredes mei sint aut dicat exheredes nā si sic n̄ fecerit illi infantes qui postea nascuntur rumpunt testamētū.<sup>f)</sup>

a) 65 presente. b) 67 ipsum testamentum s. n. poterit. c) 65 testamentus. 66 in sua. 67 filia—illa—herede—ipsa filia. d) 67 intelleguntur. e) 67 add. ei. f) Rell. h. t. et tit. sqq. duo desunt.

§. 1.<sup>b)</sup> Vulgaris dicitur, *ille heres mihi esto*, sive hoc filio sive extraneo. *Quod si hereditatem meam adire nolueris, illum substituo, ad quem hereditas mea debeat pertinere.*

§. 2.<sup>c)</sup> Pupillaris substitutio filiis tantummodo impuberibus dari potest, quae ita fit: *Ille filius meus si intra pubertatem decesserit, illum ei substituo.* Sed pupillaris substitutio ita secreta esse debet, ut ad notitiam substituti pervenire non possit, ne vitae pupilli aliquas substitutus insidias molitur: nam in extrema pagina testamenti fieri debet, ut pars illa, in qua substitutio pupillaris scripta est, quamdiu pupillus annos pubertatis egrediatur, obsignata permaneat, et prior pars testamenti, in qua heres scriptus est, reseretur. Hoc etiam de posthumis<sup>d)</sup> fieri potest.

§. 3.<sup>e)</sup> Nam si extraneus heres scriptus sit, etsi aliquem substituere non possumus, ut si heres exstiterit, et intra aliquod tempus mortuus fuerit, alius ei heres sit, potest tamen per fideicommissum obligari, ut alii rogatus a testatore hereditatem aut integram aut pro parte restituat.

### TITULUS V. (XII. s. XIII.) DE LEGATIS.

### TIT. XII. DE LEGATIS.<sup>a)</sup>

<sup>a)</sup> Legatorum genera sunt quatuor, vindicationis, damnationis, sinendi modo, et praeceptionis.

§. 1.<sup>b)</sup> Vindicationis legatum est, si testator sic locutus fuerit<sup>c)</sup>: *Illum servum tibi do, aut lego: vel, illam rem tibi praesume, habe, vindica.* Quod post mortem testatoris statim legatarius, non exspectato herede, sibi praesumit. Quam si praesumerit, nec pro praesumpto legato ab herede potest calumniam sustinere: nec, si aliena res<sup>d)</sup> fuerit, quae legata est, legatarius hoc poterit ab herede petere. Si per vindicationem una res multis legata sit, et singuli hanc ipsam rem praesumere velint, aequales singuli de re legata capiunt portiones<sup>e)</sup>.

Quicquid per testamentum alicui fuerit dimissum, post mortem testatoris legatarius, non exspectato herede, sine eius calumnia praesumat. Si per vindicationem una res multis legata sit, aequales singuli capiant portiones.<sup>b)</sup>

§. 2.<sup>f)</sup> Per damnationem isto ordine<sup>g)</sup> legatum dimittitur, ut testator in testamento scribat: *Tu heres meus illi hoc da: aut, illud illi ab herede meo dari iubeo.* In quo genere legati etiam alienae res per legatum dimitti possunt. Et necesse<sup>h)</sup> est heredi, aut redimere eam rem, quae iuris alieni est, et legatario tradere; aut si is, cuius est res, vendere noluerit, quantum res illa valebit, legatario in pretio compensare. Sed si testator rem alienam quasi suam credens, per hoc genus legatum reliquerit, legatarius hoc ab herede<sup>i)</sup> petere non potest, et inutile est legatum. Nam si sciens alienam esse, per legatum dederit, necesse est ab herede aut ipsam rem aut aestimationem rei in pretio<sup>k)</sup> legatario dari.

§. 3.<sup>l)</sup> Ceterum inter damnationis legatum et vindicationis hoc interest, quod per vindicationem res aliena relinqui non potest; per damnationem eo pacto, quo superius comprehensum est, potest. Illae etiam res, quae in rerum natura non sunt, per damnationem legato dimitti possunt, velut si ita testator in testamento scribat: *Fructus, qui ex illo agro nati fuerint, aut, id, quod ex illa ancilla natum fuerit, quod in legato vindicationis fieri non potest; quia non potest haec legatarius testatore mortuo continuo vindicare.*

§. 4.<sup>m)</sup> Est et inter legatum vindicationis et damnationis ista similitudo, quod per legatum vindicationis sive damnationis, si coniunctim, id est, duobus aut pluribus una res in legato dimissa fuerit omnibus, in utroque legato simul ab omnibus praesumatur.

§. 5. Inter legatum vindicationis et damnationis illa distantia est, ut, si disiunctim, id est, singulis quaecunque res per legatum damnationis relicta fuerit, singulis integra debeatur; id est, ut unus rem ipsam accipiat, alii aestimationem rei ipsius in pretio ab herede percipiant.

§. 6.<sup>n)</sup> Sinendi modo haec legati verba sunt: *Ille heres meus, rem illam illum per-mitte praesumere et sibi habere.* Nam et propriam rem testator, et heredis sui, et alienam per sinendi legatum relinquere potest. In quo legato quoquo modo non quidem heres legatario rem, quae relicta est, iubetur tradere, sed vindicanti legatario non permittitur prohibere.

§. 7.<sup>o)</sup> Praeceptionis vero legatum non nisi uni<sup>p)</sup> ex heredibus dari potest, ut aliquid ei ex hereditate praecipuum relinquatur,<sup>q)</sup> et si aut coniunctim, id est, multis, aut disiunctim<sup>r)</sup> singulis relinquatur, omnibus una res tantum, quae nominata est, debetur; non uni res et alii aestimatio, sicut in legato damnationis est constitutum.<sup>s)</sup>

b) Gai. II, 174. c) Gai. II, 179—181, 183. d) Codd. *ponis* aut *ponis* aut *per omis*. Cod. 8, quo usus est Sich., habet et *de pomis*, quod Sich. mut. in *et de donis*. Edd. diverso modo locum sanare studuerunt: *eisdem paginis; de bonis, deinde, in extraneis*. Bo. recte rest. *de posthumis*. Latet hoc in *ponis*, quod librarii, qui haesitabant in h. l., corr. *ponis*, unde *per omnes* factum est. e) Gai. II, 184.

a) Pr. h. t. deest. In cod. 50 deest totus titulus: pro eo summa c. 1 C. Th. de Maternis bonis (VIII, 9) scripta est: *De Paternis Et Maternis Successionibus. De utriusque parentis hereditate nichil filiis aut filiabus minuendum aut distrahendum praecipimus. Quodsi hereditas patris ac matris, quae ad filios iure perpetuo et ad filias pertinent, fuerint alienatae, ubicunque eas invenerint ad summum dominium decrevimus revocare.* b) §. 2—7 desunt.

a) Gai. II, 192. b) Gai. II, 193, 194, 197, 199. c) Vv. *sic l. f.* des. in nonn. codd. d) 13 om. *potest—res*. e) Nonn. codd. om. *velint—portiones*. f) Gai. II, 201, 202. g) l. e. *modo*. h) 15 om. *genere—necesse*. i) 12 om. *quasi—ab herede*. k) Vv. in pretio abundant. l) Gai. II, 210, 203, 210, 194. m) Gai. II, 205. n) Gai. II, 209, 210, 214. o) Gai. II, 216, 217, 223. p) 1, 2, alii codd. *legatum omnes si uni*. Bou. *omnibus sicut uni*. q) Vv. *et si—relinquatur* des. in codd. 1, 2, 5, 6, 24, aliis, ed. Bou. r) 12, 13 om. *id est—disiunctim*. s) Nonn. codd. add. *Hic De Paulli Sententis Addendum*. In nonn. codd. haec ad tit. sq. subiuncta sunt. Paul. III, 8. Cf. C. Th. II, 21, 2, not. d.

EPIT. GUELPH.

EPIT. MONACHI.

EPIT. SELD.

XII. DE LEGATIS.

Legatorum genera sunt quatuor. id est vindicationis. damnaciones. sinendi modo. et precepcionis.

Vindicationis legatus. est qui post mortem testatores. absque heredem. quod ei datum est usurpare potest.

Damnaciones. legatus. est qui post mortem. dari iubet. quod si de alieno dari iubeat. heres aut in speciem. implere aut in precio compellitur.<sup>a)</sup>

Sinendi. modo. legatus. est. si testatur dicat. ille heres meos. rem. illam illum abere permitto.

Precepcionis. legatus. unus. ex heredibus. rem nominatam dari potest.

a) Om. §. 3—5.

XII. DE LEGATIS.

Legatorum genera sunt quatuor: vindicationis, damnationis, sinendi modo et preceptionis.

Vindicationis legatum est, si testator dicat: illum servum tibi do aut lego vel illam rem tibi praesume, habe, vindica. Quod post mortem testatoris statim legatarius non exspectato herede sibi praesumat, nec tamen ab herede calumniam sustineat: nec, si aliena res fuerit, quae legata est, legatarius hoc poterit ab herede repetere. Si per vindicationem una res multis legata sit et singuli hanc ipsam rem praesumere velint, aequales singuli de re legata capient portiones.

Per damnationem legatum dimittitur, ut in testamento scribatur: tu heres meus, illi hoc da aut illud illi ab herede<sup>a)</sup> meo dari iubeo. In quo genere legati etiam alienae res per legatum dimitti possunt. Et necesse est heredi aut redimere eam rem aut, quantum res illa valet, legatario in pretio consignet: si tamen testator sciens rem alienam legavit. Quod si nesciens rem alienam pro sua legavit, non valebit legatum, nec ab herede quaeri potest.

Inter damnationis legatum et vindicationis hoc interest, quod per vindicationem res aliena<sup>aa)</sup> relinqui non potest, per damnationem potest. Illae etiam res, quae rerum natura non sunt, per damnationem legati dimitti possunt, ut si ita testator: fructus, qui ex illo agro nati fuerint, aut<sup>b)</sup> ex ancilla natum fuerit, per legatum tamen vindicationis fieri non potest.

Per legatum vindicationis sive damnationis si coniunctum, id est si pluribus una res demissa fuerit, ab omnibus praesumatur.

Nam si disiunctum, id est singulis per legatum damnationis res dimissa fuerit, unus rem ipsam accipiat, alii aestimatione rei ipsius pretium ab herede percipiant.

Sinendi modo haec legati verba sunt: Ille heres meus rem illam illum permittite praesumere et sibi habere. Non propriam rem testator et heredes sui et alienam per sinendi legatum non<sup>c)</sup> relinquare potest. Non quidem haec heres tradat, sed vindicanti legatario non prohibeat.

Praeceptionis vero legatum non nisi uni<sup>d)</sup> ex heredibus dari potest, ut aliquid ei ex hereditate praecipuum relinquatur. Si autem coniunctim, id est multis, aut disiunctim<sup>e)</sup> singulis relinquatur, omnibus una res tantum, quae nominata est, debetur: non uni res et alii aestimatio, sicut in legato damnationis est constitutum.

a) Ita G3, 64. In G2 scriptum est *illi habere de meo*. aa) Codd. *alienas*. b) Add. *quod*. c) 64 om. non. Ante G2 *sidendi*. d) G2 *unum*. e) Codd. *coniunctum—disiunctis*.

TIT. IV. DE LEGATIS.

Legatorum genera sunt quatuor: vindicationis, damnationis, sinendi modo et preceptionis.

Vindicationis legatum est, si testator sic locutus fuerit: illum servum tibi do aut lego: illam rem tibi praesume, habe, vindica. Hanc post mortem testatoris statim legatarius, non exspectato herede, praesumat, nullam inde calumniam passurus. Si aliena res fuerit, quae legata est, legatarius potest eam repetere. Si per vindicationem una res multis legata sit, pares singuli accipiant portiones.

Per damnationem legatum datur hoc modo: tu heres meus illi hoc da: aut illud illi ab herede meo dari iubeo. In quo genere legati etiam aliena dimitti possunt. Et necesse est heredi aut redimere alienam rem et legatario tradere, aut si is, cuius res est, vendere noluerit, quantum res illa valet, legatario in pretio dare. Sed si testator suam rem credens, quae aliena est, per hoc genus legati reliquerit, inutile est legatum. Si vero sciens rem alienam esse reliquerit, necesse est heredi, ut aut redimat aut legatario compenset.

Inter damnationis ergo et vindicationis legatum hoc interest, quod per vindicationem res aliena legari non potest, per damnationem potest. Res etiam, quae in rerum natura non sunt, per damnationis legatum dimitti possunt, ut si testator dicat: fructus, qui ex illo agro fuerint nati aut quod ex illa ancilla natum fuerit. Non ita per vindicationem, quia legatarius non potest ea continuo testatore mortuo vindicare.

Haec autem similitudo est inter haec duo legata, quod, si una res pluribus dimissa fuerit, per utrumque legatum simul ab omnibus praesumatur.

Sed haec distantia erit, ut si singulis quaecunque res per damnationem relicta fuerit, singulis integra debeatur.

Sinendi modo haec legati verba sunt: Ille heres meus rem illam illum permittite praesumere et sibi habere. Nam testator propriam rem et heredis sui et alienam per hoc legatum potest relinquare. In quo heres non iubetur legatario rem tradere, sed non permittitur vindicare prohibere.

Praeceptionis vero legatum non nisi uni ex heredibus datur, cui aliquid ex hereditate praecipuum relinquatur; et si aut coniunctim multis aut disiunctim singulis relinquatur, omnibus una res tantum, quae nominata est, debetur: non uni res et alii aestimatio, sicut in legato damnationis.

LEX ROM. VISIGOTH.

EPIT. AEG.

EPIT. GUELPH.

## TITULUS VI. (XIII. s. XIV.) DE LEGE FALCIDIA.

<sup>a)</sup> Lege Falcidia constitutum est, ut <sup>b)</sup>, quicumque heres fuerit institutus, quartam partem totius hereditatis habeat. Quod si testator hereditatem suam legatis exinanierit, hoc statutum est, ut Falcidiam sibi de <sup>c)</sup> imminutione legatorum heres retineat, constante nihilominus testamento.

## TITULUS VII. (XIV. s. XV.) DE FIDEICOMMISSIS.

<sup>a)</sup> Potest aliquis recto iure heredem instituere et rogare eum, ut hereditatem suam aut omnem aut ex parte alii per fideicommissum reddat. Nam si heredem directo iure non instituerit, fideicommissarius non potest ad alium acceptam hereditatem <sup>b)</sup> transmittere. Sed in hac quoque re hoc observandum est, quod de Falcidia supra iam dictum est <sup>c)</sup>, ut heres institutus, etiamsi omnem hereditatem alii restituere iussus sit, ita hereditatem alii <sup>d)</sup> restituat, ut quartam sibi ex ipsa hereditate retineat <sup>e)</sup>.

§. 1. <sup>f)</sup> Et singulae quaecunque res per fideicommissum dimitti possunt, hoc est, aut fundus aut domus aut mancipium aut argentum.

§. 2. Ab ipso fideicommissario alteri <sup>g)</sup> fideicommissum dimitti potest.

§. 3. <sup>h)</sup> Et a legatario, licet legatum dimitti non possit, fideicommissum potest.

§. 4. Et non solum propriae res a testatore per fideicommissum dimitti possunt, sed etiam ipsius heredis aut legatarii aut cuiuslibet extranei.

§. 5. Ne <sup>i)</sup> legatarius, cui per testamentum parum dimissum est, plus alii per fideicommissum, quam id, quod consequitur, reddere iubeatur.

§. 6. <sup>k)</sup> Quum autem aliena res per fideicommissum relinquitur <sup>l)</sup>, necesse est heredi vel legatario rem illam, quae per fideicommissum <sup>m)</sup> est relicta, aut redimere et fideicommissario dare, aut pretium eius rei, quantum aestimata fuerit, fideicommissario numerare, sicut in damnationis legato fieri diximus.

§. 7. <sup>n)</sup> Libertates etiam servis per fideicommissum dari possunt, ut heres vel legatarius ea mancipia manumittant, quae testator ab iis ut manumitterent speravit. Nec interest, utrum hoc testator de suis servis an de ipsius heredis vel de legatarii aut de alienis fieri iubeat. Quod si de alienis fecerit <sup>o)</sup>, similiter cogitur heres emere ipsum servum et manumittere. Quod si illum dominus suus nolit vendere, perit <sup>p)</sup> per fideicommissum data libertas: quia in hac re heres aestimationem in pretio dare non cogitur. Sed quum per fideicommissum libertas datur, is, qui manumissus fuerit, non testatoris, sed heredis libertus est.

§. 8. <sup>q)</sup> Praeterea inter fideicommissa et legata sunt quaedam distantiae. Fideicommissum <sup>r)</sup> ad eum, cui aliquid dimissum est, herede mortuo poterit pervenire, si talis <sup>s)</sup> fuerit conditio testamenti; nam legatum ita relinqui non potest. Item legatum per codicillum relictum non valet, nisi codicilli testamento fuerint confirmati <sup>t)</sup>: fideicommissum vero, etiamsi codicilli testamento non fuerint confirmati, nihilominus debetur. Item per legatarium legatum alteri relinqui non potest, sed fideicommissum potest. Item per legatum servo alieno directa libertas dari non potest, per fideicommissum potest <sup>u)</sup>. Item per codicillos nemo heres institui potest, quamvis testamento confirmati sint: sed is, qui testamento heres fuerit institutus, potest per codicillum rogari, ut <sup>v)</sup> hereditatem, quae ei data est, alii eam totam vel pro parte restituat: quod validum est, etiamsi codicilli testamento non fuerint confirmati. Item, quamvis non possimus post mortem eius, quem heredem instituimus, alium ei substituere, tamen <sup>w)</sup> per fideicommissum rogare eum possumus, ut quum moriatur, alii eam hereditatem vel totam vel pro parte restituat. Et quia, sicut superius dictum est, etiam post mortem heredis fideicommissum ei, cui relictum est, dari potest: idem efficere possumus <sup>x)</sup>, quod hoc ordine fit, ut testator scribat: *illum heredem instituo, et volo, ut quum mortuus fuerit, ad illum hereditas mea per-*

a) Gai. II, 227, 224. b) Per multi codd. om. ut. c) Multi codd. om. de. restituere—alii. d) 22 om. restituere—alii. e) 24 om. ut—retineat. f) Gai. II, 260. g) Multi codd. dimittere possunt—argentum et in ipso fideicommissario, et om. ut Bou. alteri. h) Gai. II, 261. i) Codd. nec s. et ne, ut Bou., pauci ne. k) Gai. II, 262. l) 25 om. reddere—relinquitur. Multi codd. om. autem. m) 5, 9, Bou. om. Quum—fideicommissum, alii relicta aut. n) Gai. II, 263—266. o) 13 om. quodsi—fecerit. p) perit deest in multis codd. q) Gai. II, 269—273, 277, 278, 280, 282. r) 36 om. et legata—fideicommissum. s) 30 om. herede—talibus. Multi codd. Bou. mortuo pervenire debet. t) 4, 12—17<sup>a</sup>, 24, 36 om. fideicommissum—confirmati. u) 1, 2, 5, 6, 9, 15, 35, Bou. om. per legatarium—potest; alii om. sola vv. per legatum aut item per legatum, aut per legatum—directa. v) 15 om. institutus—ut. x) 4, 5, 8, 9, 12—15, 17<sup>a</sup>, 22, alii, Bou. om. quamvis—tamen. y) Haec recte rest. Bo. ex cod. Ver., sunt enim in codd. 13—15.

## TIT. XIII. DE LEGE FALCIDIA.

Quicumque heres fuerit institutus, quartam partem totius hereditatis habeat. Quod si testator hereditatem suam legatis exinanierit, hoc statutum est, ut Falcidiam sibi de imminutione <sup>a)</sup> legatorum heres retineat, constante nihilominus testamento.

## TIT. XIV. DE FIDEICOMMISSIS.

Qualiter fideicommissum reddi debeat vel a quo dimitti <sup>a)</sup> aut qualiter aut quibus modis possit impleri et quamlibet <sup>b)</sup> per fideicommissum dispenset testator facultatem suam, quartam tamen legitimo debet heredi <sup>c)</sup>.

## DE LEGE FALCIDIA.

Ut quartam tunc <sup>a)</sup> hereditatis. testatoris. heres abeat institutus.

XIII. <sup>a)</sup> DE FIDEICOMMISSIS. pl' III. 2. 1. <sup>b)</sup> Quod perfecta causa. sicut per legatum damnationis. <sup>c)</sup>

Et alieni res. demitti possunt. <sup>d)</sup>

Et qui sint distantiae inter fideicommissa. uel legata. legatum per codicillum non valet sicut. per testamentum non firmentur non firmentur nihil valent. per legatarium legatus. institue. non potest. fideicommissarium. potest. servo alieno. dari libertas. non potest. per fidei. comissum potest. per codicillum heres institue. non potest. per testamentario heredi. potest.

a) Aeg. imminutione. b) Nonn. codd. ad quos dimittitur. c) Nonn. codd. quemlibet. d) Nonn. codd. quarta—debetur h. Reliquae Sphi des. et in breve contractus est tit.

a) i. e. totius. b) Post hunc num. est spatium trium versuum. c) Paul. IV, 1. d) Om. §. 1—3. e) Om. §. 5—7.

EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
XIII. DE LEGE FALCIDIA.	TIT. V. DE LEGE FALCIDIA.	XI. DE LEGE FALSICIA <sup>a)</sup> .
Quicumque heres fuerit institutus, quartam partem totius hereditatis habeat. Quod si testator hereditatem legatis exinanierit, Falcidiam sibi de imminutione legatorum heres retineat, constante nihilominus testamento.	Lege Falcidia constitutum est, ut quicumque heres fuerit institutus, quartam partem totius hereditatis habeat. Quod si testator hereditatem suam legatis exinanierit, hoc statutum est, ut Falcidiam sibi de imminutione legatorum heres retineat, constante nihilominus testamento.	<i>Int̄p̄.</i> Nullus homo nec testamentū nec alia carta de sua facultate facere n̄ <sup>b)</sup> potē. ubi falsicia hoc ē quartā partē n̄ <sup>c)</sup> reservaverit.
XIII. DE FIDEICOMMISSIS.	TIT. VI. DE FIDEICOMMISSIS.	XII. DE FIDEICOMMISSIS.
Potest aliquis recto iure heredem instituere et rogare eum, ut hereditatem suam aut omnem aut ex parte alii per fideicommissum <sup>a)</sup> reddat. Nam si heredem directo iure non instituerit, fideicommissarius non potest ad alium acceptam hereditatem transmitti. Sed heres institutus, etiamsi omnem hereditatem alii restituat, quartam sibi retineat.	Potest aliquis directo iure heredem instituere et rogare eum, ut hereditatem suam aut omnem aut ex parte alii per fideicommissum reddat. Nam si testator heredem directo iure non instituerit, fideicommissis non potest ad alium acceptam hereditatem transmitti. Sed hic observandum est, ut heres, etiamsi scriptum sit, ut totam hereditatem restituat alii, quartam tamen partem sibi retineat.	<i>Int̄p̄.</i> Si quis homo p̄ qualecūq; causa fideiussorem <sup>a)</sup> acciperit si se ad ipsū fideiussorē <sup>b)</sup> vult fide qđ fecit solvat et qđsi illū fideiussorem <sup>c)</sup> dimittere vult ad suū debitorē se tenere potē <sup>d)</sup> ut suū debitū ei reddat. <sup>e)</sup>
Et quaecunque res per fideicommissum dimitti potest. <sup>b)</sup>	Singulae res, hoc est aut fundus aut domus aut mancipium aut argentum a fideicommissario alteri per fideicommissum dimitti possunt. <sup>*)</sup>	
Et a legatario, licet legatum dimitti non possit, fideicommissum potest.	Et non solum propriae res a testatore per fideicommissum dimitti possunt, sed etiam ipsius heredis aut legatarii aut cuiuslibet extranei.	
Et non solum propriae res a testatore per fideicommissum dimitti possunt, sed etiam ipsius heredis aut legatarii aut cuiuslibet extranei.	Nec legatarius, cui per testamentum parum dimissum est, plus alii per fideicommissum dare cogetur.	
Nec legatarius, cui per testamentum parum dimissum est, plus alii per fideicommissum, quam id, quod conquiritur, reddere iubeatur.	Quum autem alienas testator res per fideicommissum relinquit, non erit heredi vel ipsam rem redimere vel aestimationem pretii fideicommissario dare.	
Quum autem aliena <sup>c)</sup> res per fideicommissum relinquitur, necesse est heredi vel legatario rem illam aut redimere et fideicommissario dare aut pretium eiusdem aestimationis.	Libertates etiam servis per fideicommissum dari possunt, ut heres eos manumittat, quos testator iusserit, vel suos vel heredis vel alienos. Si alienos, redimat heres a domino, si poterit. Si non poterit, non cogetur dare pretium. Quum autem per fideicommissum libertas datur, manumissus non testatoris, sed heredis libertus est.	
Libertates etiam servis per fideicommissum dari <sup>d)</sup> possunt, ut heres vel legatarius ea mancipia manumittant, quae testator ab eis ut manumitteret speravit. Nec interest, utrum hoc testator de suis servis an de <sup>e)</sup> ipsius heredis vel legatarii aut de alienis fieri iubeat. Quod si de alienis fecerit, similiter cogitur heres ipsum emere et manumittere. Si vero dominus servum vendere noluerit, perit libertas. Qui per fideicommissum manumissus fuerit, non testatoris, sed heredis libertus est.	Inter legata et fideicommissa hae sunt distantiae. Fideicommissum ad eum, cui aliquid dimissum est, herede mortuo poterit pervenire, si talis fuerit conditio testamenti. Legatum non potest. Item fideicommissum, etiamsi codicilli testamento non fuerint confirmati, valet. Legatum per codicillos relictum non valet, nisi codicilli per testamentum fuerint confirmati. Item per legatarium legatum alteri relinqui non potest, sed fideicommissum potest. Item per legatum servo alieno directa libertas dari non potest, per fideicommissum potest. Item per legatum servo alieno directa libertas dari non potest, per fideicommissum potest. Item per codicillos nemo heres institui potest, quamvis testamento confirmati sint. Sed is, qui testamento fuerit institutus, potest per codicillum rogari, ut hereditatem, quae ei data est, alii totam vel pro parte restituat, quod validum est, etiamsi codicilli testamento non fuerint confirmati. Item per fideicommissum rogare heredem possumus, ut, quum mortuus fuerit, totam hereditatem vel pro parte alii relinquat, quia, sicut supra dictum est, etiam post mortem heredis fideicommissum valet. Praeterea fideicommissorum et legatorum alia conditio est, ut, si fideicommissa tardius, quam iussum est, soluta fuerint, usurae et fructus debentur, legatorum vero usurae non debentur, sed ex mora solutionis duplicantur.	
Inter fideicommissa et legata. Fideicommissum ad eum, cui <sup>f)</sup> aliquid dimissum est, herede mortuo, pervenire, si tamen talis fuerit conditio testamenti, nam legatum ita relinqui non potest. Item legatum per codicillum relictum non valet, nisi codicilli testamento fuerint confirmati: fideicommissum <sup>g)</sup> vero, etiamsi codicilli testamento non fuerint confirmati, nihilominus debetur. Item per legatarium legatum alteri relinqui non potest, sed fideicommissum potest. Item servo alieno directa libertas dari non potest, per fideicommissum potest. Item per codicillum nemo heres institui potest, quamvis testamento confirmati sint, sed is <sup>h)</sup> , qui testamento heres fuerit institutus, potest per codicillum rogari, ut hereditatem, quae ei data est, alii ei totam vel pro parte restituat, quod validum est, etiam si codicilli testamento non confirmantur <sup>i)</sup> . Item per fideicommissum rogare eum possumus, ut, quum moriatur, alii eam hereditatem vel totam vel pro parte restituat. Post mortem heredis fideicommissum ei, cui relictum est, ita dari potest, ut scribat, illum heredem institutum <sup>k)</sup> volo, ut quum mortuus fuero, ad illum hereditas mea pertineat. Fideicommissa, si tardius, quam scriptum est, soluta fuerint, usurae et fructus debentur: legationum <sup>l)</sup> vero usurae non debentur, sed ex mora solutionis, si per damnationem relictas fuerint, duplicantur.	*) Om. §. 3.	a) 65 hic et infra Falcidia. b) 65 om. non. c) 65 quarta parte. 66 reservaverint. a) 65 pro fideiussorem, om. quaec. causa. 67 fideiussore et om. acciperit—fideiussorem. b) 65 acceperit—fideiussorum. c) 67 fideiussore. 65 fideiuss. d) 65 debet. e) Rell. h. t. des. et titt. sqq. XVI. et XVII.
a) 62 fideicommissos. b) §. 2 deest. c) Codd. alienas. Infra existimationis. d) Codd. dare. e) Codd. ante et 62 ipsum. f) Codd. qui. g) 64 om. fideicommissum—confirmati. Supra 63 non valet, infra 62 nihil homin'. h) 62 de his pro sed is, quod 64. i) Ita 63; rell. confirmat. k) 63 instituto. l) i. e. legatorum.